
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006 Garanhuns, 28 de fevereiro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO - PREG

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PREG...........................................................................................................................................................................5

PROGEPE...................................................................................................................................................................6



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA

Portaria nº 020/2024-REIT, de 27 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 21/02/2024, o servidor RAFAEL BEZERRA DE
LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE Nº 1850938,
da Função (FG-03) de Chefe de Seção, da Seção de Apoio Administrativo e
Acadêmico da Coordenação do Curso de Licenciatura em Letras, da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, tornando sem efeito a Portaria nº 200/2022-REIT,
publicada no DOU em 15/03/2022, Nº 50, seção 2, pág. 32. (Processo nº
23082.006250/2022-18)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 28/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 021/2024-REIT, de 27 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO DIONÍSIO ALVES FILHO, do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 3373275, para exercer a Função (FG-
02) de Coordenador da Coordenadoria de Contratos, da Prefeitura Universitária, na
Pró-Reitoria de Administração, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco.
(Processo nº 23875.000246/2024-73)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 28/02/2024.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 022/2024-REIT, de 28 de fevereiro de 2024.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2014,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23875.000200/2024-54, resolve:

Art. 1º - ATUALIZAR O CADASTRO DA UORG DE EXERCÍCIO da servidora
abaixo relacionado:

QT
D

NOME MATRÍCULA CARGO SETOR/SEÇÃO DE
EXERCÍCIO

1 ALANE SILVA
DE AQUINO
DOS SANTOS

1363101 Técnica de
Laboratório

Departamento de
Registro e Controle
Acadêmico-
DRCA.REIT

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 5

PREG

Portaria n° 003/2024 - PREG, de 26 de fevereiro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela portaria nº 151, de 8 de outubro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada
pela portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União em 8 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Revogar a Portaria n° 027/2022 - PREG, de 07 de junho de 2022.

Art. 2° - Designar os servidores do quadro único de pessoal desta IFES, abaixo
relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de
Bacharelado em Agronomia, da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco
(UFAPE), para a permanência de 3 anos, de acordo com a resolução Nº
007/2023/CONSEPE/UFAPE e o ofício nº 001/2024 da Coordenação do Curso de
Bacharelado em Agronomia, nos termos a seguir:

MEMBROS SIAPE FUNÇÃO

ANTHONYWELLINGTON
ALMEIDA GOMES

SIAPE nº
1142103

Presidente

PRISCILLA VANUBIA QUEIROZ
DE MEDEIROS

SIAPE nº
1781115

Membro Docente

PEDRO GREGÓRIO VIEIRA
AQUINO

SIAPE nº
1885755

Membro Docente

ANDERSON SANTOS DA SILVA SIAPE nº
1218584

Membro Docente

ALEXANDRE TAVARES DA
ROCHA

SIAPE nº
1549250

Membro Docente

KEDMA MARIA SILVA PINTO SIAPE nº
1209511

Membro Docente

GILMARAMABEL SANTOS SIAPE nº
1537704

Membro Docente

GLESSER PORTO BARRETO SIAPE nº
1508174

Membro Docente

EDILMA PEREIRA GONÇALVES SIAPE nº
1648101

Membro Docente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. G

SAFIRA VALENÇA BISPO
Pró-Reitora de Ensino e Graduação em exercício - PREGRAMA
ANTERIOR PROGRAMA DA PAEST



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 006, quarta-feira, 28 de fevereiro de 2024

P á g i n a | 6

PROGEPE

Portaria nº 001/2024 - PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000234/2024-49,

RESOLVE:

Art. 1º - EFETIVAR no cargo de Técnico de Laboratório, a partir de 14/01/2024, por
ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade
NATANNA CHRIS GOMES DE ARRUDA, Matrícula SIAPE n°. 3219867,
admitido(a) em 15/01/2021, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho
Universitário, conforme o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio
Probatório, constante no documento n°. 03 do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

Portaria nº 002/2024 - PROGEPE, de 27 de fevereiro de 2024.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8
de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
e tendo em vista o que consta no Processo UFAPE nº 23875.000235/2024-93,

RESOLVE:

Art. 1º - EFETIVAR no cargo de Pedagogo/Área, a partir de 12/01/2024, por ter
sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade
LARISSA ALENCAR MARTINS, Matrícula SIAPE n°. 3217860, admitido(a) em
13/01/2021, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário,
conforme o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório,
constante no documento n°. 01 do Processo acima mencionado.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE


	EDIÇÃO
	QTD
	NOME
	MATRÍCULA
	CARGO
	SETOR/SEÇÃO DE EXERCÍCIO
	1
	ALANE SILVA DE AQUINO DOS SANTOS
	1363101
	Técnica de Laboratório
	Departamento de Registro e Controle Acadêmico-DRCA

